
COMUNE DI ESCALAPLANO

Provincia del Sud Sardegna

Responsabile:

Numerazione settore:

in data

OGGETTO:

Liquidazione a favore dell'Agenzia delle Entrate Riscossione delle spese 
di notifica ex art. 4, comma 8, del D.L. 41/2021 sulle partite annullate ai 
sensi dell'art. 4, comma 1, del D.L. 119/2018.

Area Finanziaria

 Mereu Giovanni Luigi

 404 

30/09/2021

Settore

Responsabile del procedimento: Prasciolu Graziella

DETERMINAZIONE 

Numerazione generale:

 91 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

RICHIAMATO l’art. 4, comma 1, del D.L. 119/2018, intitolato: “Stralcio dei debiti fino a mille  euro  

affidati  agli  agenti  della  riscossione dal 2000 al 2010” ai sensi del quale: “I debiti di importo residuo, alla 

data di entrata in vigore  del presente  decreto,  fino  a  mille  euro,  comprensivo  di  capitale, interessi per 

ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 

1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2010, ancorché riferiti  alle  cartelle  per  le quali è già intervenuta la 

richiesta di cui  all'articolo  3,  sono automaticamente annullati. L'annullamento è effettuato alla data del 31 

dicembre 2018 per consentire il regolare svolgimento dei necessari adempimenti tecnici e contabili. Ai fini 

del  conseguente  discarico, senza  oneri  amministrativi  a   carico   dell'ente   creditore,   e 

dell'eliminazione dalle  relative  scritture  patrimoniali,  l'agente della riscossione trasmette  agli  enti  

interessati  l'elenco  delle quote annullate su supporto magnetico, ovvero in via  telematica,  in conformità 

alle  specifiche  tecniche  di  cui  all'allegato  1  del decreto direttoriale del Ministero dell'economia e delle 

finanze  del 15 giugno 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  n.  142 del 22 giugno 2015…”; 

RICHIAMATA la nota Agenzia Entrate - Riscossione (ADER) del 18.12.2020 -prot. n. 2020-ADERISC-

4569971/ 05085-, acquisita al protocollo dell’Ente in data 21.12.2020 con il n. 7919, avente ad oggetto: 

“Istanza di rimborso delle spese di notifica su partite annullate ai sensi dell’art. 4, c. 1, del D.L. 119/2018”; 

VISTO il riscontro di questo ente, prot. n. 8097 del 28.12.2020, nel quale si rigettava la richiesta in quanto ai 

sensi della normativa sopra richiamata il rimborso non si riteneva dovuto; 

RICHIAMATA, a tal proposito, la nota IFEL del 30 dicembre 2020, ai sensi della quale non sussisteva 

alcun obbligo, da parte dei comuni, di rimborsare all’ADER le spese di notifica delle cartelle di pagamento 

riferite allo stralcio dei ruoli fino a 1.000 euro;  

PRESO ATTO che l’obbligo di rimborso delle suddette spese è stato successivamente sancito dall’art. 4, 

comma 8, del D.L. 41/2021, ai sensi del quale: “Restano ferme, per i debiti ivi contemplati, le disposizioni di 

cui all'articolo 4 del citato decreto-legge n. 119 del 2018. Il rimborso, a favore dell'agente della riscossione, 

delle spese di notifica della cartella di pagamento relative alle quote annullate ai sensi del comma 1 del 

medesimo articolo 4 del  decreto-legge n. 119 del 2018, e non ancora saldate alla data di entrata in vigore 

del presente decreto è effettuato in un numero  massimo  di  venti  rate annuali di  pari  importo,  con oneri a 

carico  del singolo ente creditore; il pagamento della prima di tali rate è effettuato  entro il 31 dicembre  

2021 e, a tal fine, l'agente della  riscossione presenta apposita richiesta all'ente creditore, entro il 30 

settembre 2021, sulla base dei crediti risultanti dal proprio bilancio al 31 dicembre 2020”;  

RITENUTO, pertanto, di dover liquidare le suddette somme ai sensi dell’art. 4, co. 8, del D.L. 41/2021; 

VISTA, a tal proposito, la richiesta presentata dall’ADER in data 27.09.2021, prot. n. 2021-ADERISC-

3014549-05085, avente ad oggetto: “Istanza di rimborso delle spese di notifica ex art. 4, co. 8, del D.L. 

41/2021 sulle partite annullate ai sensi dell’art. 4, c. 1, del D.L. 119/2018.”, acquisita al prot. dell’ente con il 

n. 6494 del 29/09/2021; 

VERIFICATA la lista di dettaglio delle partite annullate per le quali si chiede il rimborso delle spese di 

notifica, scaricata dal sito dell’ADER, e ritenuto di dover confermare le spese nella stessa dettagliate; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al rimborso delle somme richieste in soluzione unica, per un 

importo complessivo di € 323,47 con la modalità di pagamento Pago PA; 

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 

107 del D. Lgs. 267/2000;  

VISTI: 

- il testo Unico sull'ordinamento degli Enti locali, D.Lgs. 267/2000; 

- il documento unico di programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con 

deliberazione C.C. n. 9 del 21/05/2021;  

- il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 

- il Decreto Sindacale n. 6 del 05/09/2019, relativo alla nomina ad interim del Responsabile del 

Servizio Finanziario ed al conferimento delle funzioni di cui all’art. 107 c. 3 del D.lgs n. 267/2000; 

DETERMINA 

Di impegnare e liquidare, per le motivazioni di cui in premessa, a favore dell’Agenzia delle Entrate 

riscossione, l’importo complessivo di € 323,47, con modalità di pagamento Pago PA, quale rimborso delle 

spese di notifica ex art. 4, comma 8, del D.L. 41/2021 sulle partite annullate ai sensi dell’art. 4, comma 1, del 

D.L. 119/2018; 



Di imputare la spesa complessiva di € 323,47 sul capitolo 1414.0 del Bilancio di previsione 2021/2023, 

gestione competenza, con esigibilità 2021; 

Di attestare: 

- secondo la normativa vigente, che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non 

vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune; 

- la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento dei controlli interni del Comune di Escalaplano, approvato 

con la deliberazione del Consiglio Comunale in data 29.04.2020, n. 12. 

Di individuare nella dipendente dott.ssa Graziella Prasciolu Istruttore amministrativo contabile, dell’Area 

Finanziaria – Tributi, quale Responsabile del Procedimento del presente atto.  

La presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione del visto attestante la 

copertura finanziaria resa ai sensi del D. Lgs. 267/2000, art. 147bis, comma 1 e art. 153, comma 5, e viene 

pubblicata all’albo pretorio informatico sul sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, della 

legge 18.06.2009 n. 69) per 15 giorni consecutivi. 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

           Giovanni Luigi Mereu 


		2021-09-30T08:18:36+0200
	MEREU GIOVANNI LUIGI




